
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Lucrйri de reparatie l|C tп Blocul пr. 5. etaj I-5 а Uпiyersitdtii de Stat ,Дlесu

Russo" din Bdlli

prin рrосеdчrа de achizi{ie Licitalie deschisd

*Рrосеdчrа а fost iпсlчsй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаД'{u): Dc

Link-ul сйtrе planul de achizi{ii рчЬliсе publicat: https://usarb.md/plarrul-de-achizitii-pubIice/

1. Denumirea autoritf,{ii contractante: Uпiyersitatea de Stat ,,Alecu Russo" diп Bdlti

2. IDNO: ]007б02000972

3. Adresa: muп. Bdl|i, str. Рuýkiп, 3В

4. Numirчl de telefonlfax: F373) 23] 52 399: 52 3б3" 52 473

5. Дdrеsа de e-mail qi pagina wеЬ oficiali а autoritй{ii contractante: sе__с/_lа,р!qцi"[iс:аllе.kQ.tt,rцrЬlлd

б. Дdrеsа de e_mail sau pagina rveb oficiali de la саrе ýе va putea obline accesul la documenta{ia
de аtriЬчirез dосumепtа|iа de atribaire este апжаtd iп cadrul procedurii tп SIД RSДР qi ре pagina
rveb а Universitй{ii http : //usarb. md/achizitii-publice/

7. Тiрul autoritf,lii contractante qi obiectul principal de activitate (dасi este cazul, mеп{iuпеа сi
autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizilie sau сi achizi{ia implici о alti
fоrmi de achizi{ie соmчпi): Iпstitulie Publicd de |пуdtdmdпt superior

8. Счmрiritоrчl inviti ореrаtоrii economici interesa{io саrе ii pot satisface necesitй{ile, si
vind пrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmitоаrеIоr lucriri

пчmйrчl mахim al acestora
10. in cazul in саrе contractul este impirlit ре loturi, un operator economic poate dерuпе

oferta (se va selecta):
1) Репtru uп siпдur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Дltе limitari privind пчmбrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternative: Nu se aclmite

12. Теrmепii Ei condi{iile de рrеstаrе/ехесutаrе solicita(i: 90 zile caleпdaristice diп mоmепtul primirii
scrisorii de iпсереrе а lucrdrilor

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtuluiз duрdfiпisаrеа lucrcirilor (3 апi)

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi in
саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dчрй caz): Nu se aplicd

15. prestarea serviciului este rеzеrчаti unei anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al uпоr acte

administrative (duрi слz)z Nшtl aplici.

1б. Sсurtа dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina

eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (пivеlurilе minime)

al (ale) сеriп!еlоr el,entual impuse; Se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAB,

documenta{ie):

rticipe la чrа de ach

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепчmirеа sеrчiсiilоr de proiectare sau de

lчсriri solicitate

Uпitatea
de

mlsurtr
cantitatea

Specificarea
tehnictr deplini

solicitati.
standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
eStimstI

(se va indica

репtгч fiесаrе lot
in parte)

Lotul 1

l 4545з 1 00_8
Lчсriri de rераrаliе WC in Blocul пr.

5, etaj 1-5
deviz l

Сопfоrm
caietului de

sarcini
2 4l б 670,00

vаlоаrеа estimativй totalй frrй ТvА 2 4lб б70,00

9. in саzцl рrосеdчrilОr de preselec{ie se indicЙ пчmйrul miпim al candida{ilor Ei, daci este cazul,



Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriu lui/cerintei:

Nivelul minim/
obligativitatea

l Oferta
(Deviz пr. 3, Deviz пr. 5, Deviz nT. 7)

Fоrmчlаrе Devizelor пr. 3, 5 qi 7, сопfоrm
Formularului de Deviz пт. l, din Апеха пт. 23
Semnat electronic de сйtrе operatorul
economic (in conformitate cu аrt. 3З, alin.
(l4), lit. (i) al Legii l31l15 qi punct.25 din
HG 987 din l0.10.20l8)

Obligatoriu

2
Gаrапliа Ьапсаrй 2 О/о din рrеful ofenei
fёrё ТVА (la data deschiderii ofertelor)

ORIGINAL - сопfirmаt prin aplicarea
semnёturii electronice а ofertantului.
а) Oferta va fi inso{itй de о Gаrап{iе репtrч
oferta din ziua deschiderii ofertelor (emisб de
о banctr соmеrсiаlб) сопfоrm Anexei пr. 9 din
,,Documentatia Standard"
Sau
Ь) Transfer ре contul autoritёtii contractante,
сопfоrm urmёtоаrеlоr date Ьапсаrе :

Вепеfiсiаrul pldyii:
Uпiversitatea de Stat ,,Аlесu Rиssо" diп Bdlti

Obligatoriu

Dепumirеq Вdпсii:
В.С.,,МоldiпdсопЬqпk" S.д.. suc. Bdlti
Сопtul Ьапсаr: МоLDMD2X
Codul _fiscal: l 007б02000972
l ВдN: MD0 3 ML00000002 2 5 l 92 1 1 7 1 7

J
DUAE

Semnat еlесtгопiс de сйtrе operatorul
economic (iп conformitate сu art. 33, alin.
(l4), lit. (i) al Legii l3lll5 qi punct.25 din
нG 987 din l0.10.20l8)

Obligatoriu

4

Dovada inregistrйrii persoanei j uridice.
Certificat/decizie de iпrеgistrаrе а
intгeprinderii sau ехtrаs.

Copie - semnat electronic de сёtrе ореrаtоrul
economic (in conformitate cu аrt. 33, alin.
(l4), lit. (i) al Legii l31/l5 qi punct.25 din
HG 987 din l0.10.20l8)

Obligatoriu

5 Сеrеrе de раrtiсiраrе (Апеха пr. 7)
Original, сопfогm Anexei nr. 7, сопfirmаtё
рriп арliсаrеа sеmпёturii electronice

Obligatoriu

6
Declara{ie privind valabilitatea ofertei -
90 zile (Anexa пr. 8)

Original, сопfоrrп Anexei пr. 8, сопfirmаtё
рriп aplicarea semnйturii electronice

Obligatoriu

,7 Grafic de executaxe а lчсrtrrilоr
(Апехапr. l0)

Original, сопfогm Anexei nr. 10, сопfiгmаtё
оriп апliсаrеа semniturii electronice

Obligatoriu

8
Declara{ie ргiчiпd ехрегiеп!а similarй
(Апеха пr. l2)

Original, сопfогm Anexei пr. |2, сопfirmаtй
огiп аоliсаrеа semnйturii electronice

Obligatoriu

9

Declara{ie privind dotйrile specifice,
utilajul 9i echipamentul necesar репtru
indeplinirea соrеsрчпzаtоаrе а
contractului (Апеха nT. 14)

Oгiginal, сопfоrm Anexei nr. l4, сопfirmаtё

рriп арliсаrеа sеmпбturii electronice
Obligatoriu

l0
Declara}ie privind personalul de
specialitate рrорus pentru implementarea
сопtrасtului (Anexa пr. l5)

Original, сопfоrm Anexei пr. 15, сопfirmаtё
prin aplicarea sеmпйturii electronice

Obligatoriu

ll certificatul de atestare tehnico-
profesionalб а dirigintelui de qantier

Copie - semnata еlесtгопiс de ctrtre ореrаtоrul
economic (in conformitate сu art. 3З, alin.
(14), lit. (i) al Legii 1Зll15 qi punct.25 din
HG 987 din 10.10.2018)

Obligatoriu

12 Vizita la fala locului
Iegirea la fa{a locu|ui este obligatorie pentru
ореrаtогii economici interesali sё participe la
пrосеdчrа de achizitie

ObIigatoriu

17. Gаrапliа pentru оfеrtй, dupi caz Scrisoare de gаrапtiе Ьапсаrd sau Gаrапliе репtru ofertd рriп
traпsfer la сопtul autoritd , счапtчmul 2% diп suma ofertei fdrd TVA.

18. Теrmепчl de garan{ie а luсririlоr sau serviciilor de proiectare gi de lчсrйri: 5 crzi.

19. Garan{ia de Ьчпй execulie а contractului, duрi caz Scrisoare de gаrап|iе Ьапсаrd sau Gаrапliе

репtru o_fertd рriп trапфr la сопtul autoritйtii сопtrасtаtе, сuапtчmчl ]0 О% diп vаlоаrеа tоtаld сu
ТVД а сопtrасtului de achizi|ii publice.

20. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnsegi а procedurii
negociate), dчрй caz: Nu se aplicd



21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacf, se ча utiliza
асоrdul-саdru, sistemrrl dinamic de achizi{ie sau licita(ia еlесtrопiсi): Na se aplicd

22. Condilii speciale de саrе depinde indeplinirea contractutui (indicali dupi caz):
- Теrmепi minimi de еfесtчаrе а lчсrйrilоr.
- Gаrап{iе de Ьuпi ехесч(iе (10%) а lчсririlоr.
- Folosirea materialelorcalitative.
- Dotarea tehnici, utilaj, echipament.

23. Ofertele se рrеziпtй in valutaz lei MD
24. Сritеriul de ечаluаrе aplicat репtrч аtriЬuirеа contractuluiz prelul cel mаi sсйzut ýi
соrеsрuпdеrеа termenilor ýi cerin|elor diп caiet de sarcini.

25. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
- сопfоrm SIA RSAP /рffпй lаз [ora exactdJ Iпfоrmаtiа о gtisiti tп SIA ,,RSAP"
- ре: [datal Iпformatia о gdsitiiп SIA.,RSAP"

2б. Adresa la care trеЬчiе transmise ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:
Ofertele saa cererile de participare vorfi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP

27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 90 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSдР"
Ofertele futarziote vor li respiпse.

29. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaпlii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la desclliderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сапd ofertele aufost depase рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile iп саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba rоmdпd

31. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect Ei/sau рrоgгаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: Nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa оrgапismчlчi competent de solu{ionare а contestaliilor:
Ag е п| ia Nalio паld р епtr а S о l uliо палеа С о пt е st а| i i lo r
Adresa: muп. Chiqiпdtl, bd $tеfап cel Mare qi Sfiiпt пr.124 (et.4), MD 2001;

TeUFax/email: 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 l, с о пt е st at ii@,{t п s с. пtd

33. Data (datele) 9i referinla (rеfеriп{еlе) рчЬliсйrilоr anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (сопtrасtеlе) la саrе se rеfеri апчп{ul respectiv (daci este cazul):
Nu se aplicd

34. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апчп{urilоr viitoare: Nu se
aplicd

35. Data рчЬliсйrii апчп!чlчi de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй пч а fost publicat uп astfel de
апuпt: пu а fost oublicat uп апuпt de iпtепtiе

3б. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participarez сопfоrm SIA ,,RSAP"

37. I lizа,ln cadrul urii de nchizi blicd se va uti ta:

Dепчmirеа iпstrчmепtчlчi electronic Se va utiliza/accepta sau llu
Depunerea electronici а ofertelor sаu а сеrеrilоr de раrtiсiраrе Se acceptй

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtй

Fасturаrеа еlесtrопiсй Se ассерtб
plltile electronice Se acceptб

38.

39.

Contractul iпtri sub inciden{a Асоrdчlчi
Mondiale а Соmеrfчlчi (numai in cazul
Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nu se арliсd

Alte informa{ii relevantez Nu se aplicd

privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al Organiza{iei
апчп{чrilоr transmise spre рчЬliсаrе in Jчrпаlчl

СопdчсitоrчI grчрчlчi de lчсrч:


